Non omnes
phrases quo-
ad literam
reperiuntur
in Scriptu-
rae

IV. 2. Urgemus exemplum Parvum, qui in disputatione cum adversariis peculiares terminos assumiserunt partim explicationis, partim distinctionis, partim melioris refutationis gratia. Nam ea est haereticorum perversitas, ut phrases Scripturæ retineant & allegent, sed alieno sensu, ut nostra lingua loquantur, sed sub alio intellectu. Quare omnino necessarium est, ut adhibeantur tales phrases, quibus mens nostra perspicue exponatur, sub quibus haereticorum ita latere, sed facilius refutari queant. Observatum hoc est in certamine cum Nestorianis & Eutychianis. Contra illos conclusum fuit, ἐνώπιον τοσούτουλον αἰδια λύτρας αἰδιαγέτως ηγετίδιαστάς: contra hos αὐτογχότων, αἴρετος ηγετικότων. Ubi vero hi termini in Scripturis inveniuntur? nec tamen res ipsa negari debet.

V. 3. Fluxit hinc illa distinctio, quod in Scripturis quedam & sint & dicantur: quedam verò sint, sed non dicantur. Hoc vulgo ita efferrimus: In sacris literis aliquid habetur vel explicitè dicens uera id est propter & secundum literam; vel implicitè uera id est propter & secundum rem vel sensum. Quod neutro modo in Scripturis extat, meritò suspectum immo falsum censi debet. Quod autem non habetur quoad literam, & tamen invenitur quoad sensum, falsitatis non est arguendum. Ita verò comparatum est cum doctrina nostra de satisfactione CHRISTI, quæ vox, quamvis non legatur in sacro Codice, res tamen ipsa & phrases æquipollentes continentur. Sufficit proinde, quod sensus abeat literarum apices non curamus, alias de articulis supra alle-

allegatis, quos Photiniani agnoscunt ipsi, similiter malè suspicari liceret. Quo pacto propria vineta cäderent. Quare notent regulam hanc multis exemplis confirmatam: A negatione & οὐ παύεται seu μητρ, ad negationem & παγατας vel ipsius rei non licet argumentari.

VI. 4. Si maximè satisfactionis vocabulum legeretur, adver-
serij tamen à præconcepta opinione suâ vix discederent, sed pro-
culdubio & illud glossemate quodam eluderent. Hoc enim stra-
tagemate utuntur, ut omnia reddant dubia & suis glossis invol-
vant. Quod diabolicum studium pervertendi si afferatur, nulla
tām clara possunt proponi verba, quin Satanus per ministros suos
illa depravet. Atque hoc ipsum jure optimo suspectam nobis
reddit omnem doctrinam Photinianorum, quod linguam Spir-
itus Sancti & fidem Apostolicam sic corrumpunt, ut si ipsorum
glossæ obtainere debeant, nullus vel detur vel dari forte queat ter-
minus, qui non pari modo depravari queat, ut illi similes Scri-
pturæ phrases pervertunt. Urgent in primis *Satisfactionis terminum*, quod non reperiatur. Ast assūmum ego ipsorum hypothe-
ses, & ex iis pariter contra te disputabo, si maximè hac ipsa ver-
ba in Scripturis legantur: CHRISTVS IESVS patiendo satisfecit
pro nobis Deo Patri. Nam sit ita, & concedam, hæc verba extate in
sacro Codice, nondum tamen probatam esse CHRISTI satisfac-
tionem ad modum disputandi Photinianum regero. Sic enim
juxta ipsorum sophistificationes excipio: *Vocabulum satisfaciendi est
ambiguum*, quia non semper denotat interveniens & æquivalens
pro culpa aut poena pretium, sed i. In genere voluntatis impletionem
aut præcepti observationem: Jam verò voluntas Dei fuit, ut Christus
pateretur & moreretur, siquidem ipsum ad hoc in mundum mi-
serat. Rectè igitur dicitur satisfecisse patiendo, quoniam ita fa-
ctum est, quod DEUS fieri voluit. Exempla hæc allego; 2. Sa-
muel. 19. v. 7. dicit Joabus ad Davidem: *Satisfac servis tuis*: In He-
breo est: *Loquere ad cor servorum tuorum*. Luther. Rede mit deinen
Knechten freundlich. Hic ergo satisfacere idem est, quod placen-
tia loqui & agere, sic *Marc. 15. v. 15*. Pilatus volens populo *satisfacere*
hoc est, voluntatem ipsorum adimplere. In Græco est τὸ inaccy-
ποντας. Luth. Pilatus gedachte dem Volk gnug zu thun. 2. *Satis-*

Si maximè
terminus sa-
tisfactionis
legeretur in
scriptura
Photinianis
tamen illum
eluderent.

Satisfactio
quid note.

facere nonnunquam notat rationem reddere aut defendere. Ita sumitur Lev. 10. v. 20. Quod cum audisset Moses, recepit satisfactionem: Luth. Da das Moses höret / ließ ers ihm gefallen. In Hebræo est, Καὶ & bonum fuit in oculis ejus. Act. 24. v. 10. Bono animo pro me satisfaciam. In Græco, εὐθυμέτε γε τὰ ἡμαυτῷ δότολογάματα. Luth. Ich wil unerschrocken mich verantworren. Et 1. Pet. 3. v. 15. Parati semper ad satisfactionem omni perenti. In Græco οὐδὲς δότολογάσι παντὶ τῷ αἰτεῖται. Lutherus: Bereit zur Verantwortung gegen jederman: Exemplum aliud habemus Acto, 17. v. 9. ubi de populo Thessalonicensi dicitur, quod satisfactionem acceperint ab Iasoni. Ad Corin. τὸ ιανὼν. Luth. redidit, Da sie Verantwortung von Jason empfangen. Potest igitur & hoc sensu dici, quod Christus satisfecerit Deo, nimirum nos defendendo, intercedendo pro nobis, & accusationes Diaboli repellendo. Sicut enim Paulus pro se satisfecit, quando crimen amolitus est: Sic Christus pro nobis satisfacit, cūm Satanam repellit, & nos apud Patrem excusat. 3. Tandem & illud vocatur satisfactionis, cum aliquis affligitur, aut verberibus excipitur. Sic Patres imposuerunt peccatori post poenitentiam satisfactiones, id est, portas alias, quibus Ecclesia satisfecit, quam scandalizavit. Quoniam igitur mors C H R I S T I gravissima fuit afflictio, à D E O Patre imposta, recte sub generali sensu satisfactionis appellari poterit. Jam probes ex contextu & Scripturis, quod vox satisfactionis notet premium solutivum & non potius 1. impletionem voluntatis, aut 2. nostram, defensionem, aut denique 3. in genere afflictionem. Quod spectat verba pro nobis, aut nostris peccatis, similiter excipio, ut illi, tantum notare commodum & utilitatem, ac si diceretur, nostri causa, ut nebis dimittantur peccata, sed sine λύτρῳ. Imò si maximè diceretur, Nostri locum Christum satisfisse, posset tamen excipi, idem esse ac nostri causā. Imò & propriè nostri loco satisfacit, id est, responderet, cūm à Diabolo accusamur. Vides igitur, paratione ex hypothesibus & glossis Photinianis eludi posse, si maximè apertissimum de satisfactione dictum haberetur.

Duo πορ-
σματα.

VII. Ex his autem duo deduco πορσματα. 1. Quod merus lulus fucusque sit, quando Photiniani prætendunt, se lubenter ad nostras partes concessuros esse, si modò satisfactionis vox legeretur

geretur, & clarum de illa testimonium haberetur. Nam quādiū suum glossandi studium & preconceptam opinionem retinent, tām diu apertissima etiam Scripturā dicta eludent: & nil tām luculentum erit ad quod humana ratio excipere nō queat, si omnes animi cogitationes eō dirigantur. 2. Quōd à litera non recedendum sit, ob quodvis argutē excogitatum glossemā. Quid clarius dici potest, quām istud: **C H R I S T U S** moriendo pro nobis satisfecit Patri? Nihilominus corrumpi & in dubium potest vocari, juxta modum disputandi Photinianum. Et sanè admiranda est Diaboli astutia in pervertendo Christi merito. Si enim theticē proponi debeat sine *civn Jēsū* & glossarum remotione, non potest ullus ferē terminus affirmativus dari, ad illud exprimendum, qui non per sophistications Photinianas depravari queat. Sive enim dicas satisfecisse, sive λύτρον persolvisse, sive pro peccatis, sive pro nobis mortuum esse, mox in promptu habent, quod excipient. Ita nimirum contingit, quum à clara litera receditur, ut omnis certitudo tollatur, & humana tantum glossemata auidantur. Quare hæresis istam verē pestilentem & ultimum Satanæ conatum esse concludo. Nos autem inde discamus, ed fortius adhærere verbis Dei, ne quavis interpretatione circumferatur, sed literalem sensum constanter rueamur: Aliás semper discemus, nunquam ad certitudinem pervenientes, unde tandem sequetur Atheismus & Epicurea securitas. Hoc enim mihi persuasissimum est, aut Photinianismum cum suis glossis deferendum esse, aut brevi ad Atheismum deflectetur. Quando enim omnia dicta, etiam clarissima, humanis glossis obnubilantur, tum concidit Scripturæ authoritas, unā cum fide illi superstructa; unde quid aliud oriri potest, quām barbaries & Epicureismus?

IIX. Verūm excipiunt, 1. Omnes doctrinas, quæ salutem nostram concernunt, ad literam in verbo Dei scriptas contineri. Exceptio Photiniana.

R. Per literam vel intelliguntur verba propria, quæ pariunt literalem sensum; vel omnes termini in quodam articulo usitati prius, Concedimus, & hoc ipsum de **C H R I S T I** satisfactione affirmamus, quippè, quæ verbis maximè propriis & significantibus, ideoque

ideoque ad literam descripta est. Sin posterius, negatum imus, nec probari potest. Quot enim phrases & loquendi formulas, in Scriptura non extantes, assumserunt orthodoxi Patres declarationis ergo, & propter malitiam adversariorum? Nec dico ab hoc ipsis scripta fuit, nisi ab hereticis. Et si praeter literam, hoc est, praeter verba Scriptura nulli sunt assumendi termini, cur libros Canonicos vocant, cur librum arbitrium, cur Sacramentum & similes voces retinent? Imò, ubi hæc habetur litera, Christum esse Servatorem annunciendo & confirmingo, ut Socinus loquitur; ejus redemtionem esse metaphoram, factam pro nobis, id est, nostri causæ? Si hæc ipsorum expositio est articuli litera, ubinam quæsto ea in Scripturis consignata reperitur? Nimirum sibi licere putant, sine omnino novitatis aut falsitatis suspicione, peculiaribus verbis & phrasibus heresim suam explicare: Nos, cum idem facimus, & satisfactionis terminum adhibemus, mox accusant, nostramque doctrinam suspectam esse clamitant, quia verbis in Scripturis nullib[us] usurpati declaretur. Hypothetica ejice primum trabem ex oculo tuo, Matth. 7, v. 5. Et sanè si tantum Scripturæ phrases adhibenda essent, in exponendis fidei articulis, sequeretur mera confusio & mixtura religionum. Ratio est illa, quoniam & heretici Scripturam admittunt, & ejus verba retinent, sed sub alio sensu. Qui si tantum in corde foveri, nec terminis significantibus exprimi debeat, qui falsum à vero discerneret? Exempli gratia, Christum esse mundi Redemptorem & Servatorem nostrumq[ue], mediatorem, pro nobis mortuum dedisse λύτρον, fatentur nobiscum Photiniani, omnesq[ue]; Scripturæ locutiones admittunt. Si ergo hic articulus nullis aliis praeter enumeratas vocibus effterri debeat, quibus nostra Photinianorum interpretatio declaratur, qua erit religionis distinctione, unde dignosces Photinianum & Lutheranum? Uterque enim eadem verba usurpat, sensum vero, qui diversus est, occultat, neque significantibus phrasibus describit aut circumloquitur. Proinde ista Photinianorum exceptio geminum vitium prodit. 1. Iniquitatem, dum sibi rapiunt jus peculiares phrases adhibendi, nostris vero idem concedere nolunt: 2. Malitiam, dum tale quid urgent ex quo heresem permixtio & religionum confusio sequeretur, ut

nemo

nemo scire posset, quis huic vel illi Sestæ addictus sit, si quidem
omnes sub Scripturæ phrasibus latibulum querunt.

I X. Excipiunt II. quod phrases Satisfactioni equipollentes non extent, ^{Alias exte-}
ⁱⁿ Scripturæ: quia nullibi dicatur 1. quod Christus sua morte D E V M pio-
placaverit. 2. vel omnem pœnam justitiae Dei persolverit. 3. aut sanguinem
suum tanquam solutionem effuderit. 4. aut nostram inobedientiam suâ obe-
dientiâ compensaverit, vel 5. quod hoc meritus sit, ut D E V S peccata condon-
net, vel 6. quod iram D E I pro nobis placaverit.

Resp. 1. Si maximè hæc omnia legerentur, non minus tam
men eludi possent glossis istis, quas ad alia dicta reponunt, si haec
aliquid valerent: Nam Christus D E U M placavit metaphorice, qua-
tenus voluntati ejus satisfecit & passio illum usum habuit, ut no-
bis ex gratiâ dimittantur peccata. Sicut enim nos reconciliâsse,
ita Deum placâsse dicitur. Pœnam persolvit, eo sensu, quo *avil-
luzgo* dedisse refert Apostolus 1. Tim. 2. v. 6. Sic & reliqua per me-
taphoras & alias figuræ eludi facile possunt. Quare fateantur
aut glossas suas vanas esse, aut nullam phrasim dari posse, à corru-
ptela rationis immunem, posterius cum absurdum & impium
sit; prius esse agnoscendum, sequitur. 2. Præscribam & ipsis
quafdam æquipollentes phrases, vel ipsorum doctrinæ, corre-
spondentes; & urgebo; ut literam ex Scripturis demonstrent, ut
quod Christus sit Salvator, quia in ejus concionibus salutis ratio ostenditur, vel
quia suo exemplo salutis motum docuit, vel quia non satisfaciendo sed prædi-
cando nos redemit: Hæc omnia sunt phrases æquipollentes, quibus
mentem suam exprimunt, aut certè exprimere possunt. Ubinam
verò extant aut leguntur? Nullibi, & tamen ob id doctrinam
suam suspectam fieri insiantur. Nulla proinde argumēto ine-
rit consequentia. 3. Phrases æquipollentes considerantur vel
ratione verborum, vel ratione sensus. Si verbare spiciunt, suum so-
phisma de litera repetunt, principium petunt, propria vineta
cædunt, sibi ipsis opponunt. Monstrent enim in Scripturis phra-
ses & verba, quibus suam hæresin declarare solent. Si postrime, fal-
sum est, quod æquipollentes phrases & huic, Christus satisfecit, & il-
lis, quas ipsi recentur, in Scripturis non inveniantur. Multas is-
tarum disputatione proxima enumeravimus. Hic pauca suffici-

ant Eph. 5. v. 5. Christus dedit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam
D E O in odorem suavitatis. Hostias autem, quarum sanguis effunditur, ad satisfactionem ac peccatorum expiationem offerri testatur totus Leviticus, &c. 10. Heb. ubi dicitur, quod vidimae veteres
peccata auserre haud potuerint. Christus autem venit ad voluntatem Dei faciendo
endam, v. 7. adeoque sanctificati sumus per oblationem corporis I E S U Christi
semel v. 10. atq; sic per actum oblationis, non prædicationis, aut
per alium respectum. Adde Hebr 9. v. 7. II. & in primis v. 22. similiq;
vocabulum λύτρα Matth. 20. v. 28. ἀντλύτρα I. Tim. 2. v. 5. λυτρώσω
ως Luc. 1. v. 68. ἀντλυτρώσως Coloss. 1. v. 14. maledicti Galat. 3. v. 13.
14. redemtionis à lege Gal. 4. v. 4. 5. Horum & similium dictorum
vim & emphasis proximè vidimus, & aequipollentiam cum satis-
factione ostendimus.

ARGUMENTUM II.

Ab impedimento bonorum operum.

X. Si Christus pro nobis satisfecit legi diuinæ, nos non tene-
bimur mandatum ejus obseruare. Nam pro quo premium se-
mel est solutum, is non tenetur denovo solvere. Et Socinus in-
quit p. 105. Ex eo, quod quis alterius debita solvit, non sequi-
tur eum velle nullum ei alienum jam ab ipso contrahiri. Qua-
re doctrina de satisfactione ansam præbet flagitiis vel ad mi-
nimum homines in pietate desides reddit. Vide Catech. Rac.
p. 264.

XI. Respon. i. Antiqua hæc cantilenia est, ipsis Apostolis ob-
jecta, ut constat ex Rom. 6. v. 1. Quid dicemus? Manebimus in peccato,
ut gratia abunderet; absit. Qui enim mortui sumus peccato, quomodo ahabem
vivere in illo? ut igitur olim Pseudo Apostoli colligebant, (quos imi-
tantur etiam Pontificij) si ex solo Christi merito, gratis & sine operibus
salvamur, frigebit sanctitatis studium, & abundabit peccatum pari modo
nunc recentes Photiniani argumentantur; ex quo ipso nos magis
confirimamur, & inde inferimus, fidem nostram Apostolicam,

ipforum

ipsorum hæreticam esse, cùm idem in nostra doctrina damnent,
quod olim in Apostolorum fide fratres falsi desiderarunt.

XII. 2. Idem Photinianis objici potest. Ut enim nos remissio-
nem peccatorum in Christi merito: sic illi in sola misericordia
Dei fundatam dicunt. Hinc igitur multò magis quis ita colliget:
Si ex sola Dei misericordia salvabor, & quidem illa abundat uti super abun-
dat peccatum, quid opus erit rigorosā viā & tām diffīcili peccatorum fugā?
Hanc consequentiam ipsi negant Sociniani. Quicquid ergo pro
Dei misericordia respondebunt, idem nos pro Christi merito re-
ponemus, cùm utriusque in hoc casu par sit ratio.

XIII. 3. Distinguendum est inter id, quod fit per se, & id, quod
fit per accidens. Si per se ex satisfactione Christi fluere securitas &
vitæ perversitas, tūm aliquid obtineret argumentum. At verò i-
stud minimè fit, siquidem Scriptura ipsa contrarium inde colligit
Roman. 6. v.11. Existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem
Deo in Christo Iesu Domino nostro. Non ergo regnet peccatum in mortali ve-
firo corpore. 2. Cor. 5. v.15. Pro omnibus mortuus est Christus, ut, qui vivunt,
post hac non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit. Gal. 5.
v.13. Vos in libertatem vocati estis fratres. (nempè per meritum & satis-
factionem Christi) tantum ne libertatem in occasione dei carnis, sed per
charitatem servite vobis invicem. Tit. 2. v.14. Christus dedit semetipsum pro
vobis, ut nos redimeret ab omni iniustitate, & mundaret sibi populum accepta-
bilem, sceleratum bonorum operum. Hebr. 9. v.14. Sanguis Christi, qui per
Spiritum sanctum obulit immaculatum Deo emundabit conscientiam
vestram ab operibus mortui ad servendum Deo viventi. Vides hinc, A-
postolū non ut evanescere disjungere, sed tanquam ~~το~~ αλλα con-
jungere partim satisfactionem Christi, partim sanctitatis studium,
ad eo ut illam hujus causam constituant. Qui Ergo per se ex hac
doctrina sequeretur impietas & negligentia in bonis operibus?
Aliud ex Christi merito Apostoli, & aliud Photiniani colligunt, unde
viciissim liquet, ipsorum religionem non esse Apostolicam. Interim
non diffitemur, per accidens malitiosos homines propriā culpā sa-
lutarem illam doctrinam in abusum posse convertere, & sub spe
veniat ob Christi satisfactionem, in peccatis perseverare.

Et satisfac-
zione Chri-
sti non fluit
securitas.

Quid autem hoc contra nos? Si ab eo quod sit per accidens, & malitia hominum, judicare vellemus, nec CHRISTI fides pro verâ censeti posset. Quot enim illâ offensi, quam variis modis absi sunt? Ubi reperitur cœtus, in quo non tres verbi partes infrugiferæ fiunt vitio hominum. *Luc.8,12.seqq.* Et annon ex sola gratia prædicatione, quam urgent Sociniani, pariter quis ansam capere potest, peccata continuandi? Quare memores sint præcepti Logici: Ab eo quod sit per accidens, ad id, quod est per se, non licet argumentari.

XIV. 4. Ratio consequentiae, quam afferunt, nulli est. Dicunt enim: Pro quo solutum est precium, is non tenetur denuo solvere. Fatemur: Et ne quidem solvere possumus, quoniam obedientia nostra nimis est imperfecta. Solus proinde CHRISTUS legem planè servavit, & hoc nobis imputatur ad justitiam. Interim non sequitur, liberam planè, nec necessariam esse obedientiam & vita sanctitatem. Licet enim DEO per illam nec satisfaciamus, nec satis facere debeamus, aut valeamus; alia tamen cause sunt, quæ studium istud à nobis exigunt. Remotio falsarum causarum, non tollit veras & legitimas. Filius licet beneagendo non mereatur patrimonium, debet tamen obedientiam parentibus & reverentiam. Sic Deus requirit à nobis bona opera, non ut satisfacimus, sed ut iis debitam gratitudinem declaremus.

Christi meritum multius modis instigat nos ad bona opera. XV. Et sane varia sunt pietatis incentiva. Sed ut alia taceamus, ipsa CHRISTI satisfactio multos ad bene agendum stimulos addit. 1. A fine mortis Dominicæ. Duplex hic est: Alter principalis, ut moriendo pro nobis satisfaceret. Alter subordinatus, ut sibi populum sanctificaret, sectatorem bonorum operum. Nisi ergo Christum velis frustrâ mortuum esse, & altero fine frustrari, opus erit, ut sanctitati studeas. Non enim mortuus est pro te, ut in peccatis pergas, sed ut illis potius nuncium mittas? Redemit te à peccatis. E. non amplius servias peccato. Unde porrò elucescit, Socini simile falsum esse. Omnipotens enim is, qui alterius debita solvit seriò vult si alias sincerus est amicus, ut nullū deinceps æ alienum contrahat. Sic etiā Christi liberatoris nostri voluntas est, ut quoniam semel pro nobis satisfecit, ne novum debitū contrahamus, & denuo culpæ rei reddamus, per eraffa & voluntaria peccata.

2. A jure

2. *A jure redemptorio.* A quoque redimimur, illi redemptionis
jure ad serviendum & obsequendum obstricti sumus. Atqui a
Christo sumus redemti. E. simul obstricti sumus ad obsequia &
servitia. Tangit hanc rationem Zacharias Luc. I. v. 74. *Vi sine iusto
more, de manu inimicorum nostrorum liberati serviamus illi in sanctitate &
iustitia coram ipso, omnibus diebus vita nostra.* Declarari hoc potest ex
emplo redemptionis corporalis. Quienam alios ex captivitate
liberat, sibi certe ad serviendum obstrictos habet, nec illi ansam
inde capere possunt, liberatorem suum convitiis proscindendi,
aut illum persequendi. Ad contrarium enim jure obligati
sunt.

3. *A Beneficio gratuitae remissionis.* Ob Christi meritum gratis con-
donantur nobis peccata, sine satisfactione propria. E. aequum
& necessarium est, ut vicissim grati simus, Christum eō ardentis-
us diligamus, nec peccatis iterum lādamus. Quod enim plura
beneficia accipiuntur, eō major gratitudo debetur. Ita David
colligit Ps. 130, v. 4. *Copiosa est apud te remissio, ut timearis.* Et Christus
ipse Luc. 7, v. 42. *Remittuntur ei peccata multa, hinc dilexit multum.* Cu-
autem minus dimititur, minus diligit.

4. *A gravitate penarum.* Christo carē constitit debitorum nostro
rum solutio. Varias plagas & ignominiosissimam mortem susti-
nuit. Quare non amplius pecces, ne pœnas illas cumules & Chri-
stum denuō affligas. Voluntariē enim peccare post λύτρον præ-
stitum est Filium Dei conculcare, & sanguinem testamenti pollu-
tum ducere, Heb. 10, v. 29.

XVI. *Ab ira divine immensitate.* Speculum istius fuit passio Chri-
sti, licet innocentissimi. Irā enim Dei cum sentiret in horto,
sanguineas eriam guttas emisit. Et tanta fuit Patris indignatio, ut
nullā re aliā, quam morte Filij unigeniti placari potuerit. Ergo
ne non reverebimur hanc iram? Num audēbimus eam denuō
peccatis voluntariis accendere? Licet enim satisfactum sit, ta-
men, nisi pro satisfactione grati simus, & piē vivemus, duplica-
tur ira Domini.

XVII. Atque sic videmus, doctrinā de satisfactione non la-
bescari sanctitatis studium, sed illā nullum ferè efficacius ὁ
μυθεὸν nullos acriores ad pietatem stimulos reperiri. Quare

ne quaque pugnat Christi meritum, & sanctitatis studium: Ponunt
se non tollunt. Mortuus est C H R I S T U S, ut nos pie vivemus.
Hinc auctor non sequitur, non esse mortuum, ut satisfaceret aut
contra. Ut ergo his in Scriptura exprimitur, ideoque alter
alteri, non debet opponi. Manet mors C H R I S T I medicina spi
ritualium morborum, tum alexicaca, per quam peccata nostra c i
rantur & auferuntur, tum Prophylactica, per quam futura peccata
præcaventur & impediuntur. Proinde calumnia est, cum per
C H R I S T I satisfactionem bonorum operum studium enervari
Photiniani clamitant. Sciunt enim, quod utrumque conjunga
mus & serio ad pietatem auditores nostros horremur. 1. Propter
Deum, qui mandavit & cui gratitudo declaranda est. 2. Propter
Christum, qui redemit, ut hactenus dictum. 3. Propter Angelos, qui
gaudent probitate, repelluntur impietate. 4. Propter proximum,
nè scandalizetur, sed nostro exemplo ad bona opera invitetur.
5. Propter nosipos, ut fidem ostendamus, exerceamus, peccas vite
mus, præmia impetreremus. 6. Propter Diabulos, ne in ipsius casis
incidentibus; Hæc omnia in Scripturis una cum doctrinâ de satis
factione proponuntur, & ex Scripturis sæpè repetuntur, ut ita
partim nobis injuria fiat ab adversariis, partim per iusignem sophi
sticationem opponantur & divellantur ea, quæ tamen subordi
nata sunt & conjunctissima.

Cause, cur
piè si viven
dum.

Christi sa
tisfactio fide
apprehensa
causa est bo
norum ope
rum.

XII X. Addimus, quod inter Christi satisfactionem appre
hensionem, & vita sanctimoniam non tantum sit connexio moralis, quate
nus homines per unum admoneri & excitari possunt ad alterum,
sed etiam, ut sic loquar, causalis, quatenus uno posito, necessariò
ob cohaesionem, ponitur & producitur alterum. Nam ubi Christi
satisfactione apprehenditur, ibi. 1. Spiritus Sanctus in corde habi
tat. 2. Fides justificans adest. Utrumque est causa efficiens bono
rum operum, & iis positis non potest non simul ponи sanctitatis
studium, non secus atq; causâ in actu positâ & non impeditâ ne
cessariò sequitur effectus. Nam de Spiritu Sancto scriptum est,
quod carnem compescat, ne luxuriet, variisque fructus bono
rum operum in corde pio generet. Sic enim dicitur Galat.5.v.22.
Fructus spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, long
animitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Nec diffiden
tia

tut hoc Photiniani, cum Spiritum sanctum nihil velint esse aliud,
quam donum singulare variarum virtutum. Ubicunque igitur est Spiritus Sanctus ibi flagitia locum non inveniunt, siquidem animam immundam non ingreditur *Sapiens*. i. v. 4. At vero in quovis fidei satisfactionem Christi apprehendente, Spiritus Sanctus habitat, quippe a quo illa fides proficiuntur. Ergo quamdiu fidelis manet, flagitia non inveniunt locum, adeoque impossibile est ut quis vere credat & impie vivat. Ut autem sanctitas est fructus Spiritus, ita & consequens fidei, quoniam haec per charitatem semper efficax. *Gat. 5. vers. 6.* Quare ut radix solares semper illuminant aerem, ita fides viva semper excitat pietatis ardorem. Sunt haec duo momenta Christianismi, *Fides & Charitas*, quorum unum perpetuo includit & secum trahit alterum, non secus, ac e formis rerum nunquam non ebulliunt affectiones propriae.

ARGUMENTUM III.

Ab indiscretâ omnium salvatione?

XIX. Si CHRISTUS pro omnibus satisfecit, omnes, etiam manifestè impi salvabuntur. Nam pro quibus solutum est λύτρον illi injustè aeternæ damnationis carcere mancipantur.

XX. Respond. 1. Argumentum hoc directè Scripturis est oppositum. In iis enim utrumque dicitur, tum Christum esse propitiationem pro peccatis totius mundi, *Iohann. 2. vers. 2.* tum multos perire, etiam eos, pro quibus Christus est mortuus & satisfecit, *2. Petr. 2. vers. 1. Hebreor. 6. vers. 4. 5. 6. Cap. 10. vers. 26. Rom. 14. vers. 16. 1. Corin. 8. vers. 11.* Quare nisi αὐλογίας manifestas in Deo verbo concedere velimus, consequentiam in argumento nullam esse, latendum est.

XXI. 2.

Distingui
debet inter
salutis ac-
quisitionem
& applica-
tionem.

Similitudi-
nes quibus
declaratur
distinctio
inter salutis
acquisitio-
nem & ap-
plicatio-
nem.

XXI. 2. Distinguimus inter beneficij acquisitionem & acquisitum applicationem. Illa generalis est, quoniam Christus morte sua totius mundi salutem promeruit. Hæc vero specialis est, quoniam solidi Credentes & Evangelium verâ fide recipientes beneficij illius sunt participes. Qui autem more Judæorum pertinacum, verbum, fidei organon repellunt, Sacra menta & Consilia Dei de salute sua cum Pharisæis spernunt, illi propria culpâ privantur beneficiis, Christi morte acquisitis. Inquit hoc Apost. 2. Cor. 5. v. 18. Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, & mox tamen additur v. 20. Reconciliemini Deo. Videatur hic esse curia factus, sed conciliatio est facilis, si dicatur prius membrum de acquisitione, posterius de applicatione agere; Facta est reconciliatio per Christum, quoad adptionem; facienda est per poenitentiam & fidem, quoad apprehensionem.

XXII. 3. Declarari hæc omnia possunt quibusdam similitudinibus. 1. A liberatione & captivitate Babylonica. Rex Cyrus publicis edictis omnibus Judæis reversionem in patriam concessit Esdras 1, v. 3. 4. 2. Ezra 1, 38, v. 22. multi tamen manserunt sub servitute, non ob defectum libertatis partæ, sed propriâ voluntate, quoniam regium beneficium acceptare noluerunt, sed bona Babylonis præ terrâ Canaan dilexerunt. Sic Christus morte sua liberationem peperit universis; Sed non singuli hoc donum accipiunt, verum magis bona terræ, quam cœli & verbi divini diligunt. 2. Ab animis libileis. His exortis, poterant omnes servi in Vet. Test. possessiones suas repetrere, quoniam vi mandati, Levit 25, v. 40, omnibus libertas illa fuit actu acquisita. Et nihilominus multi manserunt sub perpetuis servitiis, ob propriam negligentiam & neglegitum privilegiorum. Pari modo comparatum est cum liberatione spirituali, qua omnibus quidem acquisita. At non omnibus accepta est. 3. A Liberalitate Principis. Si quis Imperatori Turcico pro redemptione quorundam captivorum certam pecuniam summam numeret, libertas ipsis sufficienter hoc pacto acquiritur. Sed ponamus, nonnullos in Turcia manere, captivos, nec actu liberari. Quid vero causæ? Non defectus Autem quippe quod perfectè solutum, non minus pro ipsis quam pro aliis qui liberati sunt; sed

tan-

tantum propria voluntas, quoniam contemperunt beneficium
Principis, & captivitatem praे libertate elegerunt. Sic omnes ho-
mines in regno peccati & Satanae detinentur, captivi: pro omni-
bus verò CHRISTUS pretiosum suum sanguinem dedit *avt̄l u-*
rgov. Si vero hoc non accipient quidam ex malitia propria: nihil
hoc ipsum merito aut universalitati ejus derogat. Ita CHRISTUS
docuit, *Iohan. 3. v. 19.* reddens causam, cur non omnes salventur,
cum tamen ipse tanquam lux coelica ad omnes illuminandum
venerit. *Hoc est,* inquit, *judicium,* *Lux venit in mundum, sed dilexerunt*
homines magis tenebras, quam lacem. Idem habetur *Iohan. 1. v. 11. & seqq.*
4. Ab Eleemosyna acceptatione. Si alicui donum vel eleemosyna
porrigatur, nemo sit ejus particeps, si spernat, nec manum extru-
dendo munus illud recipiat: Requiritur enim utrumque, & ma-
nus offerens, & manus oblata accipiens. Sic beneficia morte
CHRISTI parta offeruntur in verbo omnibus, non autem con-
feruntur nisi credentibus. Fides enim est manus altera ex parte
nostrī, donum porrectum accipiens. Quod spectat istud Bernhard.
Serm. 32. super Cant. & Serm. 3, in Annunc. Tantum quicq; de hisce
boni possidet, quantum yase fiducie colligit. 5. A medicamento. Si medi-
cus aliquis ad urbem peste infectam afferat pretiosam sanitatis
medicinam, tum salus omnibus hoc ipso parta est: Si qui vero
medicum medicique pharmacum spernant & adhibere recusent,
illi non sanantur non ob defectum remedij, sed ejus neglectum.
Sic CHRISTI sanguis medicamen est pro peccatis, anima mor-
bis, efficacissimum: quod vero effectus non sequitur in omnibus,
sit ob ipsorum vitium & contemptum, sicut omnia parata erant
in Cœna Domini, *Luc. 14.* & in nuptiis, *Matth. 22.* attamen, qui
non veniebant, de ferculis Domini nihil gustabant. Concludo
igitur dicto Augustini, quod legitur 1. artic. sibi falsò impos. artic.
1. Poculum immortalitatis, quod confectum est de infirmitate nostrâ & virtu-
te divinâ, hæc quidem in se, ut omnibus proficit, sed si non bibitur, non pro-
fit.

ARGUMENTUM IV.

A dilectione DEI.

C

XXIII.

XXIII. Dogma de **CHRISTI** satisfactione aperiè adver-
satur **D&E** I verbo, quoniam inde sequitur, **D E U M** ante mortem
CHRISTI nos non dilexisse, id quod est contra **Joban-**
nen cap. 3. vers. 16. Sic **D E U S** dilexit mundum, ut **Filiu-**
m suum unigenitum daret, & contrà **Pautum**. **Romanor.** 5. vers.
8. Cùm adhuc peccatores essemus, **CHRISTUS** pro nobis mor-
tuus est.

XXIV. Respond. Non sequitur ex nostra opinione, quod se-
qui putant **Photiniani**, nec à quoquam orthodoxo id dictum scri-
ptum vè memini. Distinguimus enim inter dilectionem **D E I** ge-
neralem & specialem. Illa concernit totum genus humanum; hec so-
los fideles, de illa sermo est **Iohann.** 3. & **Rom.** 5. de hac **Ephes.** 1. v. 8.
dilexit nos in dilecto. Illa ordine præcessit mortem, meritumque

Dilectio Dei
duplex.

CHRISTI, quoniam ex singulari amore **Dei** factum est, ut **Filiu-**
m suum mitteret ad redimendum genus humanum. *Hec autem*
mortem ejusque apprehensionem sequitur. **D E U S** enim nem-
inem speciali amore suo (quo in filios adoptamur, & vita æternæ
scribimur hæredes) prosequitur, nisi pro quo **CHRISTUS** satis-
facit, & qui hoc ipsum fide sibi appropriat; si qui ergo docuerunt,
CHRISTUM morte suâ, Patris gratiam & amorem nobis impe-
trasse, intelligendum hoc erit dilectione speciali, & ipsa reconcil-
iationis gratia. Alias non negamus, **D E U M** nos in genere dile-
xisse, antequam **CHRISTUS** morgeretur, cùm adhuc peccatores
essemus. **Chemnicius** quidem **Tom.** 2. locorum CC. pag. 347. scri-
bit: *Extra Christum nulla gratia aut misericordia D E I erga peccatores*, nec
debet nec potest rectè cogitari, nisi Lex solvatur, destruatur, & intereat, quod
impossibile est. Verum & ipse cum primis intelligit gratiam spe-
cialiem in acceptance benevolâ & peccatorum venia consisten-
tem.

Exceptio.

X X V. Excipiunt quidam: Si **D E U S** nos dilexit ante mortem
Filii, & factam reconciliationem, fuit injustus, quoniam peccato-
res, qui postea promuerunt, puniri, non diligunt debent.

Reffonsio.

Sed Respond. 1. Scripturam hæc omnia conjungere, nempè
D E U M justum esse; nos dilexisse adhuc peccatores & inimicos

XXX

Rom. 5.

Rom. 5. v. 8. 10. & non nisi per Christum reconciliari. Quare non pugnabunt ista, sed simul consistente.

2. Aliud est affectus miserendi, aliud absolutio. Potest judex misereri peccatoris, sed absolvere non potest sine satisfactione. Sic Deus primū misertus est nostri, quoniam per seductionem Satanae in tantas calamitates incidimus: atque sic præcessit in Deo generalis misericordia. Quia tamen peccatis minatus erat, & justitia eas postulabat, hinc lapsos homines absolvere noluit, nisi soluto prius per Christum merito. Aliud ergo est generalis misericordia, aliud reconciliationis gratia. Illa præcessit meritum, hoc sequuta est intuitum meriti: Illa Dei benignitatem: hec justitiam commendat, quod temperamentum in redēmptione nostra perpetuum & admirandum est.

3. Alij distinguunt inter misericordiam simplicem vel internam, & efficacem vel externam, cum ipsa actuali peccatoris absolutione & in gratiam receptione conjunctum. Potest judex peccatoris sine iniquitate misereri, pro ratione circumstantiarum & bene illi cupere, adeoque de mediis redimendi cogitare. Interim si poenas debitas, quas leges requirunt, quas ipse serio indixit, & minatus est, sine omni iurę dimittat, adeoque efficaci misericordia comprehendat, hoc iudicii iniquitatis & falsitatis notam inuitat; iniquitatis, quoniam leges suas ipse transilir. Falsitatis, quia quod dixit & minatus est, non servat.

XXVI. Jam ut hoc applicetur, dicimus, misericordiam Dei erga genus humanum primam, quā de mediis cogitavit, fuisse simplicem & internam, quā sine omni iniquitati locum habere potest ante satisfactionem. Quia vero mortem cerrissime minatus fuerat. *Genes. 2. v. 17.* & propterea irascebatur humano generi, & lex supplicium exigebat; hinc satisfactionem filij intervenire voluit, antequam in gratiam lapsos reciperet & efficaci misericordia complectere. Si dicas, iram & amorem simul consistere non posse, ideoque Deus, si nos dilexit, iratum nobis non fuisse, & contraria: Respond. Distinguendo inter iram summatam & temperatam. Illa dilectionem excludit, haec includit. Fuit autem ira Dei non summa, siquidem protinus alias damnasset homines, uti Luciferum: Sed temperata & amore mixta, non secus

Aliud est affectus miserendi, aliud absolutio.

Misericordia duplex.

atque in gravissimis etiam potius Dei quædam amoris scintillula
emicare solet, unde Chrysostomus dixit: *DEVS gladium justicie oleo
misericordie inungit*. Signum igitur irati Dei fuit, ablatio concreata
imaginis, corruptio naturæ mors & pena similes; sed signum
misericordis fuit amor ille, quo sic dilexit mundum, ut daret Fi-
lium pro peccatis nostris in mortem. Hæc illa est admirabilis
temperatura, cui simile exemplum non reperitur in orbe uni-
verso.

ARGUMENTUM V.

A misericordia Dei, quâ solâ servari
dicimur.

XXVII. *Si salvamur ob persolutionem à C HRISTO
præstitam non salvabimur gratis, & ex solâ miseri-
cordia, quod tamen passim in Scripturis afferitur.
Gratia enim & pretium, sive à debitore, sive ab alio
solutum, semper pugnant. Turcicus Imperator non
dicitur gratis dimisso captivum, si ab alio libertus est
persolutum; & sequeretur, salvationem esse gratui-
tam ex parte C HRISTI, non ex parte D EI P ATRIS,
quippe, cui sufficiens pretium est exhibitum. Urget
hoc argumentum Cateches. Rackov. pag. 262. Osto-
rodus pag. 211. & Gittichius pag. 90, qui apertè scri-
bit: nos pro Patre Clementissimo D EUM Optimum.
Maximum Caracallam aut Neronem aliquem tru-
culentissimum efficere.*

XXIX. Resp. i. Ratiuncula hæc vicissim directè opponitur
clarissimo D EI verbo. Hoc enim passim conjungit, quæ Photie-
niani disjungunt; subordinata esse docet, quæ illi pro repugnan-
tibus habent. Nam utrumq; afferitur, *utum Christum semetipsum*
dedisse

dedisse premium redemptio*n*is pro omnibus i. Tim. 5. verf. 6. tum nos
gratis ex sola gratia salvati, Rom. 3. v. 4. Proinde, cum id Scriptura
verbis nulla sit falsitas, verum erit utrumque, sine omni c*on*f*l*ictu*Q*uestio*n*e
vel contradictione.

XXIX. 2. Meritum CHRISTI non opponimus misericordiae Quatuor rea-
Dei, sed justitiae, quae sola illud exigebat. Sicut autem justitia specie*m*, ob
non tollit misericordiam, ita nec meritum, quo justitiae satisfa-
ctum, eandem excludit: Nam quadruplici respectu alio dicimus quos gratis
gratis, & ex sola misericordia salvati. 1. Respectu decret*s*atisfactio*n*e
n*u*; Quod enim Deus consilium suscep*t* de nostra liberatione,
quod medium invenit de missione filii, adeoque ipse salutem &
salutis organa procuravit, sine omni nostro vel merito vel em-
ptio*n*is pre*o*lio, im*o* & nobis ignorantibus; hoc utique magnum.
dilectionis argumentum est, ut dicitur Johan. 3. v. 16. Sic Deus dile-
xit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. Rom. 5. v. 8. Commendat
DEVS charitatem suam, quod Christus pro nobis mortau*t*, cum adhuc pecca-
tores & inimici essemus, i. Johan. 4. v. 9. In hoc apparuit charitas Dei in no-
bis, quoniam Filium suum unigenitum misit DEVS in mundum, ut vivamus
per eum. Et v. 10. In hoc est charitas, non quod nos dileximus DEM, sed
quotiam ipse (prior) dilexit nos, & misit Filium suum propitiationem pro pec-
catis nostris.

2. Respectu gratuita acceptationis. Si pro rigore justitiae nobiscum
agere voluisse*D*eu*s*, repudiare potuisse*t* alienam satisfactio-
nem, sicut innuitur Ezech. 18. v. 20. Anima qua peccaverit, ipsa mori-
tur. Ut si alias pro alio filius pro patre vel contraria, mori vellet, in-
Tyrannide aut persecutione, vel victoria*t*, tum victor hanc condi-
tionem non statim accip*t*, sed clementia*t* est, si consentiat: Quo-
niam ergo Deus suscep*t* alienum meritum, & illud nobis impu-
tavit, pro*q*uo*n*o*s*tro habuit, hoc ipso misericordiam suam lucu-
lenter declaravit.

3. Respectu exclusa justitiae legalis. Hoc illud principale est oppo-
situm, quod Apostolus Paulus semper urget: Gratiam enim &
opera perpetuo opposit. Si ex gratia, jam non ex operibus, & contraria
Roman. ii. v. 6. Quicunque igitur sine operibus propriis salvane-
tur, hi gratis ex sola misericordia salvantur, secundum perpetu-
am illationem Apostoli. At vero, qui per fidem in CHRISTI
meritum

méritum salvantur, illi sine suis operibus salvantur, Ergo manet firmum etiamque quod gratis & ex sola misericordia salvant omnes credentes, licet non sine C H R I S T I merito salvantur. Illæ enim particulæ, gratis, ex gratiâ, nunquam opponuntur merito & satisfactioni C H R I S T I, sed tantum legi & nostris operibus. Doctrinam igitur Apostolicam pervertunt, qui à positione gratiæ ad exclusionem meriti argumentantur, Cùm omnis gratia in merito fundetur, & salus non nisi per Christum tanquam causam non tanquam cause præconem tantum contingat.

4. Respectu gratuitæ imputationis & infusa fidei. Deus enim non modò Filium ex gratiâ misit, ejusque meritum acceptavit, sed ille etiam ipsum ex gratia imputatur, & fidem sine nobis, in nobis generat, id quod maxime misericordia & benignitatis argumentum est, de quo Psalmus a canit, Psal. 32. v. 1. & Apost. Rom. 4. v. 9. Hunc respectum Photinius tollunt per sua principia, quia fidem non Dei donum speciale esse statuant, sed ex libero arbitrio proficiisci cum Pelagianis autimant,

Photinius
misericordi-
am Dei e-
nervant.

XXX. 3. Photinius dum misericordiam Dei defendere volunt, prorsus illam tollunt & abnegant. In operibus enim spem collocant, & non nisi per opera salutem dari contendunt, & quidem ex merito, ut Ostroodus docet in inst. pag. 261. Jam vero quid saluti gratuitæ, & Dei misericordia magis est contrarium, quam meritum operum? Annón perpetua apud Apostolum est oppositio inter gratiam & meritum, fidem & opera, Evangelium & Legem? Quid clarius his verbis Rom. 4. vers. 4. Ei qui operatus merces, non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Et Rom. ii, v. 6. Si ex operibus, jam non ex gratia. Stat ergo firmum: Qui opera salutis causam constituit; Dei gratiam & misericordiam tollit. Antecedens Photinius assumunt, ideoque consequens à se nullâ ratione amoliri queunt. Et sanè miranda est hic Satanae impudentia, quod hominibus persuadere conatur, meritum Christi sanctissimum pugnare, sed opellas & merita hominum non pugnare cum Dei misericordia. Cùm Apostolus rem planè invertat, & contrarium

erarium ubiq; defendat, sanguinem Christi includendo, & opera
quævis ex actu salvationis excludendo.

X X X I. 4. Similitudo de Imperatore Turcico aliena est, nec qua-
dra. Quod ut intelligatur sciendum, quod duplex sit persolutio
A® ut est captivitas; Quidam enim in carcere tenentur per vim
ab hoste, sine sua culpa, quæ captivitas hostilis vocari potest: Quidam
tenentur per jus à judice ob peccata præcedentia, & hanc captivi-
tatem judicalem nuncupamus: Qui ab hoste tenentur, non dimic-
tuntur gratis, si pro iis solvatur pretium; Nam in totum satisfit
Tyranno, quantum exigit, ideoque nihil gratia ibi concorrit.
Qui autem vigore legum captivi tenentur à judice ob sua delicta,
gravem poenam promerentia, illis exhibetur utique magna gra-
tia, si judex alienam satisfactionem recipiat. Sic enim remittit de
rigore, siquidem partem poenæ imponit delinquenti ipsi, partem
vero alijs intercedenti: Cùm tamen strictum jus postulet, ut to-
tam poenam subeat is, qui solus peccavit. Exempli gratia: Sit Lex
lata de effodiendo utroque oculo, qui coramiferit adulterium;
Jam si alius pro adultero intercedat, & oculum illius loco amit-
tere velit, tunc quidem satisfit Legi, sed tamen non sine Judicis
gratia, dum poenam partitur inter delinquentem & ejus amicum:
Ut igitur hæ applicemus, captivi nos omnes sumus, sed non
absque propria culpa; verùm ob peccata nostra. Pro his licet
CHRISTUS satisficerit, tamen misericordia indicium est, quod
D EUS judex alienum A®ov acceptaverit. Imò & alia sunt dis-
similitudinis membra, quæ omnia hoc pacto copulamus. 1. Im-
perator Turcicus hostis est, qui pecuniae inhiat; D EUS judex, qui
sua satisfactionem vult justitia. 2. Capti à Turca carent culpa:
sed nos in culpa sumus, & Deo judici poenas debemus, quæ non
sunt nuda & communia debita, ex sola creditoris voluntate pen-
dientia, sed ad naturalem & immutabilem Dei justitiam in legi
declaratam respectum habent. 3. A Turca capti tenentur per
vim: nos in captivitate hæremus per maledictionem legis, & se-
cundum tenorem justitiae. 4. Turca postulat tantum pecuni-
am: D EUS minatur poenas ipsis delinquentibus, quas si remittit,
alienam satisfactionem accipiendo, gratiam suam hoc ipso lucu-
lentam facit.

D eus male
comparatus
tyranno
Turcico.

sigil

5. Tur.

5. Turca eonsilium de alienâ persolitione non iuit, nec ex eo gratiâ satisfactorem excitat: Deus autem de redimento genere humano consultavit, & ex merâ dilectione filium misit in mundum, ideoque gratiâ hic concurrit, quamvis ibi locum non inventiat. Ex quibus omnibus manifestum evadit, malè in hoc casu comparari dimissionem Turcicam & justificationem nostram.

XXXII. 5. Si ab hominibus ad DEUM, ab humana ad divinam condonationem argumentari velimus, tum sequetur, DEUM absque omni poenitentiâ & fide, pro nuda sua voluntate ut alius quispiam creditor secularis, peccata posse remittere, quod tamen toti Scriptura est contrarium. Quamvis enim homo homini sine omni satisfactione culpam queat dimittere, quo minus tamen à Deo id fiat, tria obstant.

1. *Iustitiae immutabilitas.* Deus enim severus iudex est, qui delinquentes non dimittit impunitos. Nam culpam pœna semper sequitur, quam delinquens ipse subire debet, pro rigore iustitiae, sed Deus eam filio suo imposuit, per magnitudinem misericordiae.

2. *In corrupta DEI veritas.* Dicit Deus: *Quacunq[ue] die comederis, morte morieris.* Hic quid post culpam futurum sit, indicitur & prædicitur. Jam si Deus peccatum protinus remisisset, absque reatu mortis & satisfactione, falsum utique prædixisset, & veritas ejus haud consistenter.

3. *Intemerata legis authoritas.* Hujus summa est, *Fao & vives; Ni feceris, maledictus eris.* Jam ut DEI essentia, sic & sententia lege perfectâ, est immutabilis. Quare cum homo peccat, hoc ipso legis maledictionem protinus incurrit. Quisquis ergo dicit, DEUM ex nudâ voluntate peccata remittere sine omni satisfactione, hoc ipso legem DEI tollit, omnemque ejus authoritatem enervat. Et hæ sunt illæ causæ, cur Deus non largiatur veniam sine præiudicione, quod tamen in vulgari debito fieri potest, & non nunquam contingit; ideoque omnes Photinianorum illationes à similitudine humanæ remissionis aut dimissionis petitæ, nervis carent, & nihil concludunt.

XXXIII. 6. Pro meliori intelligentiâ argumenti, & responsionis

sionis nostræ notandum est, quod vox gratia sumatur. 1. απλως
vel absoluē respectu sui esse, quo pacto nihil est aliud, quam vox gratia
essentialis Dei proprietas. Cum reliquis attributis simplicissi-
mum quiddam ~~rever~~ adeoque idem cum Dei omnipotentiā, ^{quot modis}
sapientiā, justitiā, nemp̄ quoad ~~gratias~~ vel essentiam, quamvis
ratione ~~κατηγοριας~~ vel prædicationes identitatem istam non
admittat. 2. χειρῶς relativè quatenus ad extra progredivit,
quo pacto vox illa πολύσημος, & significat. 1. Gratiam crea-
tionis, qua Deus nos homines condidit rationali anima præ-
ditos: quæ tamen acceptio catachrestica & impropria est.
2. Gratiam conservationis, quæ res creatæ à Deo clementer suspen-
tentur, adeoque nihil est aliud, quam universalis providentia.
de qua Act. 27, ver. 25, 28. Paulus loquitur. 3. Gratiam revelatio-
nis, qua Deus voluntatem suam partim in lege; partim in Evan-
gelio manifestavit, quæ revelatio in primis per Christum con-
tigit, uti docetur Johan. 1, ver. 16, 18. Lex per Mosen data est,
Gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Deum nemo
vidit unquam. Unigenitus filius, qui est in sinu Patris, ipse e-
narravit. 4. Gratiam vocationis, per quam revelatum verbum in
universo mundo prædicatur, omnibus gentibus annunciatur,
& Sacramentis ceu quibusdam sigillis fortissimè obfigatur.
5. Gratiam renovationis, quæ complectitur illustria pietatis do-
na, quibus peccati corpus destruitur, caro compescitur, ut abje-
ctis secularibus studijs in sanctitate vitæ ambulemos. De his
sermo sit Roman. 12, v. 6. Habentes donationes secundum grati-
am, quæ data est nobis, &c. 1. Cor. 15, v. 10. Gratia ejus in me vacua
non fuit. 6. Gratiam Salvationis, vel quod idem est justificationis
& electionis, quoniam hæc omnia easdem causas habent. Et
hæc est illa gratia, quam hic intelligimus, quæ satisfactionem
minimè excludit. Nam gratuita quidem est; non tamen abso-
luta, sed in merito Christi fundata. Hinc dicimur electi in
Christo, Ephes. 1, v. 4. in quo & benedicimur v. 3. & accepti redi-
dimur, v. 9. In quo habemus redemptionem per sanguinem ejus,
v. 7. in quo justi sumus 2. Cor. 5, v. 21. & salvamur Act. 4, v. 12. qui-
bus adde Rom. 3, v. 24. & 6. 4, v. 16. 1. Cor. 1, v. 4. 5. Galat. 2, v. 21. Eph. 2,
vers. 5. 8. 9. Atque hæc gratia idem est, quod misericordia, ut

pater ex Ephes. 2, versiculis 4. 5. 7, cum S. collatis. Illa Meritis & operibus nostris semper opponitur, non autem sanguini & satisfactioni Christi, unde sequitur, quod gratis salvamur, & ex gratia, quoad nostra merita, sed non absolute quoad meritum Christi. Confundunt igitur contraria cum relatis. Potant Dei gratiam & Christi satisfactionem sibi contrariari invicem, cum tamen arctissime conjuncta sint, quod patet vel ex unico Apostoli aphorismo Rom. 3, ver. 24. Nunquam hoc fieret? si contraria essent. Hęc eam se tollunt sed relatorum uno posito, statim ponitur & alterum, quare cum gratia Dei & meritum Christi se mutuo respiciant, adeoq; relata sint, virtiosum sit oportet Photinianorum argumentum, quando à positione gratiae ad exclusionem meriti concludunt.

Excepio.

XXXIV. Verum excipiunt; Quicquid dicitur, manet hoc, quod si principalis finis mortis Christi fuit, ut divi & satiiceret iustitie, non tam nostri, quam sua causa Christam Deus in mortem dederit, ut nimirum suum debitum reciperet. Vbi vero munificencia? ubi summus ille amor Dei in nos? Nullus hic est respectu ere alieno obstricti, nisi quis de suo jure cedat, & exactionem satisfactionis, à quoquinque illis proficiatur, relinquat Gethsemane, p. 5, Socinus par. 3. c. 2. pag. 237. 241.

Responso.

Resp. 1. Inde invertemus argumentum. Nam propter quod nunquamque tale est, istud magis est tale. Si ergo Deus Christum in mortem dedit, ut suę iustitiae satisficeret; Hanc verò satisfactionem voluit, ut salva iustitia nobis possit reconciliari, utiq; Christum magis nostri, quam sui causā in mortem dedit. Ab ultimo enim fine vel ad ultimum proximè accedente (quia omnium ultimus est gloria Dei, Proverb. 16, v. 4.) magis quam ab intermedio sit denominatio & dijudicantur actiones, Deo certè nihil accessit, nec sui causa satisfactionem postulavit, sed unicè proper nos. Quia enim maledicti eramus per legis sententiam, erat illa maledictio per mortem filij prius expienda, ut æternum salveremur.

2. Quod de Creditore addit, verum illud de privato & pecuniario non item de publico & judiciario, ut ita loquar, hoc est,

est, de vindice legis. Exactore & justitiae ex officio suo. Hic enim si peccatoribus non indignetur, nec penam imponat, hoc ipso iniquus est, non munificus. Interim si boni publici causa partim rationem monstret; quia legibus satisfiat, & saluti debitoris consuli queat, partim de suo redemptionis pretium & satisfactionem præster, tunc & justus & munificus una ac misericors merito nuncupatur; id quod ad nostram questionem commodissime sic applicari potest, ut & Justitiae & misericordiae laus DEO tribuatur, nempe quod ex justitia nobis indignatus fuerit, ex misericordia de redimendis nobis cogitaverit, immo ut redemptio fieret, ne quidem proprio filio perciperit.

X X X V. Instat Gitrichius pagin. 91. Sordes cum maxima statuta conjunctæ sunt, non munificentia, donare alteri quidquam quod statim ab ipso recipias. Quis me non delirum ac ab omni ratione alienissimum disceret, si aperte crumenam meam jubere debitorum meorum pecuniam mihi solvere? Annon præstaret, sine crimine statutis, quod per istas deliras ambages facio, statim ipsi debitum condonare?

Resp. 1. Chrysostomi dictum fuit; Magnum est periculum, Solutiones fidei humanis committere rationibus. Nihil ergo curamus hanc instantiam, cum præter rationis cæcæ figmenta, & phantasias nihil nervorum habeat. Non sunt cogitationes DEI ut hominum Esa. 55. v. 8.

2. Delirant, qui delirium appellant, si quis debitori monstret alium, qui velit & possit pro ipso solvere id, cui solvendo ipse par non est, & qui absque solutione salvis legibus dimitti nequit. Ita vero Christus a Deo nobis datus est, ut nostri loco daret redemptionis αὐτιλυτρόν 1. Timoth. 2, vers. 6. & propitiator esset pro peccatis nostris 1. Iohann. 4, vers. 10. Salvare hoc DEI consilium & admirandum justitiae amoris, que temperamentum, quod in Scripturis passim inculcatur, Photiniani scelesto ore nuncupant delirium, sed interprete DEUS, Sathan. Aliud est ex propriâ crumenâ

D 2 pro

pro alio solvere, & statim ad se idem recipere, aliud est judicem ex gratia monere & movere alium, ut pro debitore solvat. Hoc delirans non est, sed miserantis & benevoli.

3. Stultum Fordidum non foret, si princeps clementia impulsus ex suo zenario daret pecuniam reo, ut multam debitam solveret bono publico. Qui ergo stultum esse dicitur, cum Deus idem facere statuit; Nempe quia sapientia Dei stultitia est mundo.

ARGUMENTUM VI.

Ab autore reconciliationis,

XXXVI. Deus ipse autor est reconciliationis per Christum factae, imò nos sibi ipsi reconciliavit, 2. Cor. 5, ver. 19. Col. 1, v. 20. Ergo absolum est dicere, Christum nobis placasse iram Dei, suāq. satisfactione Deum nobis propitium reddidisse Ostorodus in Institut. pag. 212.

XXXVII. Resp. i. Nonnulli invertunt argumentum hoc modo: Si Deus nos sibi ipsi reconciliavit, tunc & Christum nos sibi; Patriq; reconciliasse sequitur; Quia quacunq; facit Pater, filius pariter facit Iohann. 5, ver. 19. & Christus inquit, Omnia tua mea sunt, Iob. 17, v. 10.

XXXVIII. 2. Vicissim disjunguntur, que Scriptura co-dilectio Deipulat, videlicet Deum nos sibi reconciliasse, per sanguinem & meritum Christi. Hoc enim dicitur Rom. 5, v. 10. Reconciliati sumus per Christi nos mortem filij ejus ver. 11. Per Christum reconciliationem accepimus. Ephes. sunt con- 2, ver. 4. Deus tamē escimus mortuōn peccatis convivavit nos in Christo. gratia, vers. 15. Christus reconciliat ambos DEO, per crucem interficiens inimici- cūstiam in semetipso. In hisce dictis nostra reconciliatio expressè partim dilectione DEI, parsim merito Christi accepta fertur. Ideo-

Ideoque illa non sunt opposenda, sed pro subordinatis habenda. Sunt haec relata non contraria. Quare uno istorum regulatorum posito, etiam alterum ponere, non tanquam contrarium removeri deberet. Et sane ex hisce & similibus Photinianorum argumentis nos firmissime concludimus, ipsorum doctrinam, prorsus non esse Apostolicam & divinam, eò quod modum inferendi Biblicum semper invertunt, & cum Scriptura ab unius processione ad alterius quoque positionem progreditur, illi contrario modo remotionem & negationem colligunt. Cum enim legunt, Deum nos dilexisse, & sibi reconciliasse, mox Christi meatum omne putant exclusum, Cum tamen Scriptura includat, Deiq; dilectionem & nostram reconciliationem in Christo fundatam esse passim doceat.

XXXIX. 3. Reconciliationis nostra duplicitate considerari potest. 1. Ratione Consilij vel cause primae. 2. Ratione executionis vel cause meritoriae. Quod spectat Consilium de facienda reconciliatione, istud Pater ex merita misericordia initit, qui etiam nostri causam Filium misit, ut ita redemptionis nostrae initium Deo Patri, tanquam cause omnium prima merito acceptum feratur. Recte igitur nos sibi reconciliasse dicitur, quoniam reconciliationem nostram procuravit, & media ejus invenit. Quod verò spectat executionem & causam meritoriam, hic Christus excludi non deberet. Nam eo fine missus est à Patri, & non alio, quam ut consilium ipsius de facienda reconciliatione exequatur, tunc agendo, tunc patiendo, quod ipsum promptissime & plenissime praestit: Quo respectu meritatio non Pater sibi, sed Patri Filius nos reconciliavit: Hæ sunt duæ cause subordinatae, quæ si dividantur, reconciliationis collitur. Pater enim nos sibi reconciliavit, non per nudam acceptionem, sed mittendo Filium; Filius autem nos Patri reconciliavit patiendo, per cruentem & sanguinem, quod probè notetur. Sic enim ipsum meritum luculenter exprimitur; quod reconciliator sit Christus Et Patri, & non tantum salutis modum annunciando, sed pro nobis moriendo, adeoq; sanguinem suum, redemptionis αντίληψεον, interponendo. Atq; sic utriq; personæ tum Patri tum Filio, nostra stra ad reconciliationis assignatur, Patri ut cause prima & remotæ: Filio bitur, sed

ut causa meritorum & propinquarum. Patri quoad consilium; Filio
quoad executionem, Patri quia medium reconciliationis dedit,
Filio ut ipsi mediatoe & redemptori; Patri ergo vel origina-
liter, Filio ob lacrimas vel meritorum. Indicatur hoc in illis ipsis
Scripturæ testimonij, quæ pro le citat Oftorodus ut 2. Cor. 5. post-
quam Apostolus dixit ver. 19. Deum reconciliasse sibi mundum, simul
addit, in Christo. Et postmodum subjicit ver. ultim. Eum, qui non
noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in
ipso. Audis, Apostolum manifestè indicare, Deum reconciliasse
quidem mundum ut causam primam, sed per Christum, non ut
Prophetam & legatum per nudam prædicationem, sed quatenus
ipsum fecit peccatum, huc est, omnia nostra ipsi, velut vicimæ
propitiatorum peccata imposuit, adeoque nostro loco pati & mori
debet. Idem docet Cæloff. 1. ubi Patri vicissim ut cause pri-
ma nostra redemptio adscribitur v. 12. 13. sed mox additur causa
meritorum v. 14. Transtulit nos in regnum Filii sui, in quo habemus Redem-
ptionem, quo modo & medio? Ag. & Aquar. Oratio. Per sanguinem
ipsius vicissim v. 10. dicitur: Placuit Deo Patri per Christum reconcili-
are omnia in ipso, per sanguinem crucis ejus v. 22. per mortem. Vides hic
perpetuam causarum subordinationem, & gratiae divinæ cum
Christi merito & sanguine copulationem, ut ita crassissimus sic
Elenchus, ab unius relati positione ad alterius exclusionem ar-
gumentari velle. Nos brevissime dicimus Causa efficiens non sal-
lit meritorum & finalem. Deus ex misericordia, tanquam causa
prima misit Filium suum, in hunc tamen finem, ut iram ejus ad-
versus peccata nostra placaret.